SUPPLIQUE

AU SUJET DES

CHRÉTIENS

Aux empereurs Marc-Aurèle Antonin et Lucius Aurèle Commode, arméniques, sarmatiques, et ce qui est le plus important, philosophes.

EXORDE

I. Dans la terre qui vous est soumise, grands parmi les rois, chaque peuple a des mœurs et des lois différentes et personne, fût-ce par une loi ou par la crainte d'un châtement, ne saurait être empêché de chérir les usages traditionnels¹, même s'ils sont ridicules. Le Troyen dit qu'Hector est un dieu et adore Helène en qui il voit Adrastée. Le Lacédémonien honore Agamemnon (comme s'il était) Zeus et Phylonoé, fille de Tyndare, sous le nom d'Enodia²

¹ C'est bien là le point capital. Tout usage est permis, voire recommandable, du moment où il peut s'appuyer sur une tradition. Le grand reproche que l'on adresse aux chrétiens est de ne pas avoir d'ancêtres, de ne pas adorer les dieux paternels. Ceux-ci répondront qu'en réalité leur religion est la plus ancienne de toutes, puisqu'elle a hérité des traditions juives.

² De telles énumérations sont traditionnelles. Cf. CICÉRON, *De natura deorum*, III, 15, 39 : « Nec vero vulgi atque imperitorum inscitiam despiciere possum, cum ea considero, quae dicuntur a Stoicis : sunt enim illa imperitorum : pisces Syri venerantur, omne fere genus bestiarum Aegyptii consecraverunt; iamvero in Graecia multos habent ex hominibus deos, Alabandum Alabandi, Tenedii

L'Athénien sacrifie à Erechthée Poseidon; il¹ célèbre des initiations et des mystères à Agraulos et à Pandrosos qui, d'après lui, ont commis une impiété en ouvrant le coffre. En un mot, suivant les nations et les peuples, les hommes célèbrent les sacrifices et les mystères qu'ils veulent. Les Égyptiens tiennent pour des dieux les chats, les crocodiles, les serpents, les aspics et les chiens.² Et à tous ces cultes, vous accordez la liberté, vous et les lois, car vous regardez comme impie et sacrilège de ne pas croire en une divinité, comme nécessaire de laisser chacun adorer les dieux qu'il veut, afin qu'on évite l'injustice par la

Tennem, Leucotheam quae fuit Ino et eius Palaemonem filium, cuncta Graecia, Herculem, Aesculapium, Tyndaridas... » LUCIEN, *Jupp. tragic.*, 42; *Deorum concil.*, 12. De même, dans l'apologétique juive et dans l'apologétique chrétienne : JUSTIN, *1 Apol.*, 24; TERTULLIEN, *Apolog.*, XXIV, 5 ss. : « Colat alius deum, alius Jovem, ... alius, si hoc putatis, nubes numeret orans, alius lacunaria, alius suam animam deo suo voveat, alius hirci... Atque adeo et Aegyptiis permessa est tam vanae superstitionis potestas avibus et bestiis consecrandis, et capite dammandis, qui aliquem huiusmodi deum occiderint. Unicuique etiam provinciae et civitati suus deus est, ut Syriae Atargatis, ut Arabiae Dusares, ut Noricis Belenus, ut Africae Caelestis, ut Mauritaniae reguli sui... Sed nos soli arcemur a religionis proprietate »